parochus debet intra ambi tum sui territori i suae auctori tat is exerci t ium 

continere nec eam possit extra propr ium terri torium expl icare . 

Verum haec sententia non videtur admit tenda . Quaerit S c h m a l z 

grueber (in tit. De fide Instrument. II, 22, n. 8), u t rum notarius in 

uno loco creatus possit ubique t errarum instrumenta conficere; ac r e 

spondet intra territorium eius a quo fuit constitutus posse instrumen

tum conficere et iam pro extraneis et peregrinis , si ab his rogetur ; quia 

confectio instrumenti non est actus iurisdictionis , sed muneris , quod 

cuivis impendi potest ; quod semel confectum ubique ut publicum et 

authent icum habendum est , c u m vis probandi et fides semel obtenta 

instrumento non tol latur per loci m u t a t i o n e m . Quae rat ioc inat io iure 

meri to in nostro casu appl icatur parocho , qui in subsignando instru

mento sponsal ium vere gerit vices publici notari i ad hoc speciat im de

s ignati . I a m vero quilibet parochus ubicumque ins trumentum sponsali-

t ium sua subscriptione fide publica munia t , id faciet « intra territorium 
constituentis » , sc . R o m . Pontif icis; is enim, non Ep i scopus , p a r o c h u m 

constituit publ icum officialem in ordinem ad hunc a c t u m a u c t o r i z a n d u m , 

c u m haec auctor i tas data sit per decretum Ne temere, quod est lex pon

tificia. E r g o m o d o sit r o g a t u s , in q u o c u m q u e loco valide sua auctor i 

tate uti poterit ( i ) . 

( I ) Quamvis regulariter et de iure potestatem creandi publicos notarios in 

Ecclesia habeat solus supremus Princeps nempe Papa, ex recepta tamen con

suetudine etiam inferiores magistratus nempe Episcopi notarios constituere valent 

intra limites propriae dioecesis. Cfr. Pirhing (lib. 2, tit. 22, n. 8), Reiffenstuel 

(ibid., n. 260) et Schmalzgrueber (loc. cit., n. 4). Hinc admittendum quidem 

est Summum Pontificem decreto Ne temere tamquam lege universali creasse 

in genere officium notariatus quoad sponsalium celebrationem, sicuti prius con

suetudine vel lege generali (Conc. Trid., sess. 24, cap. i3, de Reform.) institutum 

fuit officium parochatus; at in specie sunt Episcopi qui, nisi accedat reservatio 

vel affectio Apostolica beneficii paroecialis, constituunt in propria dioecesi sin-
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Sane si mens legislatoris alia fuisset, ac voluisset ut viribus careret 

ins trumentum sponsai i t ium in territorio paroeciae Sanctae Mariae Maioris 

subsignatum a parocho Sanctae Agnetis , debuisset praescribere ut in 

instrumento accurate scriberetur et dies et locus in quo confectum est , 

ut posset inde discerni an a leg i t imo parocho facta fuisset subscriptio ; 

at talem obligationem designandi accurate locum confecti instrumenti 

non imposu i t ; ergo evidenter eius mens fuit ut quilibet parochus suffi

ceret . Quod si id non clare deduceretur ex legit ima decreti interpreta

t ione, videretur expedire ut per interpretat ionem extensivam id decerne-

r e t u r ; secus enim valor sponsal ium (et consequenter e t iam valor plu

r ium m a t r i m o n i o r u m ) dependeret ex l imitibus plurium p a r o c h i a r u m in 

eadem civitate existentium ; quod esset contra principium quod huic 

decreto conficiendo praefuit. 

Dubium ergo propos i tum sic videtur solvendum : Negative ad pri
mum, affirmative ad secundum. 

Scholion. S imul tamen considerandum e s t , an expediat huic s im

plici responso addere mentem, in qua parochis c o m m e n d e t u r , non stri

c tum praeceptum detur , ut pro celebratione sponsal ium, nisi aliud ipsis 

prudentia ob particulares c ircumstant ias suadeat , nupturientes ad paro 

c h u m proprium remit tant . Q u a m c o m m e n d a t i o n e m videtur suadere : 

i ) quod parochus proprius melius cognoscet sponsos ac scire facilius 

poteri t , an illis sponsalibus rationabil i ter opponantur parentes ; vel al iae 

causae obs in t , quae illa reddant illicita ; 2) quod ad ipsum parochum 

propr ium pertinet examen sponsorum , investigatio imped imentorum , 

status liberi probat io etc . Sal tem videndum est an expediat praec ipere , 

ut parochus proprius de peractis sponsalibus cert ior fiat. 

H a e c h a b u i , quae c irca proposita dubia E E . P P . sapienti iudicio 

definienda aut corrigenda proponerem. 

In universitate Gregoriana, die 9 Martii 1 9 0 8 . 

PETRUS V I D A L , S . I . 

Dubia. I. Utrum validum sit matrimonium contractum a 

catholico ritus latini cum catholico ritus orientalis, non ser

vata forma a decreto Ne temere statuta. 

gulos parochos ac proinde etiam notarios, de quibus agitur, intra statutam cir

cumscriptionem territorii vel saltem personarum. Quod congruit etiam legi ci

vili ex. gr. italicae, iuxta quam notarii nonnisi intra fines districtus sibi assi

gnati valide conficere possunt instrumenta (N. R.). 
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II. An in art. XI, § 2 eiusdem decreti sub nomine aca

tholicorum comprehendantur etiam schismatici et haeretici ri